UBND TỈNH LONG AN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-GDTrH&GDNN     Long An,  ngày      tháng 5 năm 2025
V/v  tăng cường công tác phối hợp

quản lý, giáo dục học sinh

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Giám đốc Trung tâm GDTX&KTTH;
- Hiệu trưởng (Giám đốc) các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

trên địa bàn tỉnh;
- Hiệu trưởng Trường Nuôi dạy trẻ Khuyết tật tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2064/BGDĐT-HSSV ngày 29/4/2025 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phối hợp quản lý, giáo dục học
sinh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) triển khai đến Thủ trưởng các đơn vị,
trường học, cơ sở giáo dục một số nội dung cụ thể như sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc
Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường
công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo
lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên;
Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định môi
trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học
đường; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở GD&ĐT về nội
dung nêu trên1.

2. Công tác phối hợp giữa nhà trường, cơ sở giáo dục, gia đình và chính
quyền địa phương bảo đảm chặt chẽ trong việc quản lý học sinh; tổ chức các
hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, khuyến khích học sinh tích cực tham
gia, góp phần giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống.

3. Chú trọng công tác nắm bắt thông tin, dư luận về nguy cơ xảy ra vụ
việc, sớm có biện pháp phòng ngừa và phối hợp kịp thời với cơ quan chức năng

1 Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 02/6/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp ba môi trường Nhà trường
- Gia đình - Xã hội trong giáo dục học sinh trên địa bàn tỉnh Long An; Quyết định số 2892/QĐ-UBND ngày
28/3/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và
xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên
trên địa bàn tỉnh Long An; Quyết định số 1509/QĐ-UBND ngày 02/5/2019 của UBND tỉnh Long An về việc Phê
duyệt Kế hoạch xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường
trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An; Công văn số 02/SGDĐT-GDTrH ngày 02/01/2019 của Sở
GD&ĐT về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng ngừa bạo lực học đường; Công văn số 1289/SGDĐT-
GDTrH  ngày 04/4/2024 về việc triển khai Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 02/6/2020 và Quyết định số
2892/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 681/KH-SGDĐT ngày  24/02/2025 về Triển khai
thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng
cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030” của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025.

2

xử lý theo thẩm quyền, bảo đảm đúng quy định của pháp luật, nghiêm minh, đủ
tính răn đe để bảo vệ học sinh.

4. Kịp thời báo cáo khi xảy ra vụ việc qua hệ thống Cơ sở dữ liệu ngành
Giáo dục và Đào tạo (https://csdl.moet.gov.vn) và gửi báo cáo về Phòng Giáo
dục trung học và Giáo dục nghề nghiệp - Sở GD&ĐT (qua email:
phongcttt.solongan@moet.edu.vn hoặc tuyetltb@longan.gov.vn).

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở
giáo dục khẩn trương triển khai và thực hiện nghiêm túc những nội dung nêu
trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, GDTrH&GDNN.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

https://csdl.moet.gov.vn/
mailto:phongcttt.solongan@moet.edu.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T11:08:15+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T15:16:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T15:16:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T15:16:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!